
Fiul lui Dumnezeu S-a pogorât pe pământ şi 
S-a întrupat în linişte şi fără zarvă. Aşa cum 
picătura de rouă cade peste ţarină, la fel pute-
rea Celui Preaînalt a umbrit-o pe Preacurata 
Fecioară şi S-a născut de la ea Mântuitorul 
lumii.
Dar lumea n-a observat măreaţa lucrare în-
făptuită de Dumnezeu. Oamenii erau ocupaţi 
fiecare cu treburile lui, atenţia lor era îndrep-
tată spre grijile zilnice şi spre zgomotoasele 
întâmplări ale lumii.
Roma îşi consolida stăpâ-
nirea asupra popoarelor 
şi puterea de stat. Grecia 
dezvolta artele şi se deda 
unei subtile înrobiri a căr-
nii. Popoarele orientale se 
străduiau să găsească în 
manifestările naturii răs-
punsuri la toate întrebări-
le spiritului. Iudeii doreau 
fierbinte eliberarea de sub 
puterea străină şi aşteptau 
izbăvitorul în persoana 
lui Mesia – împăratul pă-
mântesc.
Însă treburile cotidiene 
nu-i mulţumeau pe oa-
meni, chiar când aveau 
spor.
Tot mai tare se auzea „do-
rul duhului” după adevăr şi se simţea că lu-
mea, împotmolită în deşertăciune şi în vicii, 
se îndrepta spre pieire.
Nu doar iudeii aşteptau un izbăvitor, dar şi cei 
mai vrednici dintre păgâni erau în aşteptarea 
cuiva care să mântuie lumea de la pieire. Dar 
fiecare îşi închipuia în felul său venirea aces-
tuia şi, fiind ei înşişi trupeşti, nu se puteau 
gândi la ceva duhovnicesc. Iudeii cer semne, 
iar elinii caută înţelepciune (I Cor. l, 22).

Cuvân†ul

Hristos Se naște, slăviți-L!

“La început era Cuvântul şi Cuvântul era la Dumnezeu 
şi Dumnezeu era Cuvântul” (Ioan I, 1)

Buletinul Parohiei Ortodoxe Române “Sfinții Trei Ierarhi” Seattle-nr. (177) decembrie 2009

Şi nimeni nu aştepta un Mântuitor blând şi 
smerit cu inima, acoperit nu de slavă pămân-
tească, ci cerească.
Şi tocmai aşa a fost „Cel ce voia ca toţi să se 
mântuiască şi să ajungă la cunoştinţa adevă-
rului”.
Nu cu o putere din afară sau prin trufaşă în-
ţelepciune a venit El să domnească peste po-
poare, nu „înfricoşând cu năluciri” [rugăciu-
nea de sfinţire a apei], ci în chip de rob a venit 
Mântuitorul, ca să ia asupra Sa păcatul lui 

Adam, să poarte pe ume-
rii Săi povara omenească, 
fiind gata să primească pe 
fiecare. Fiul Omului n-a 
venit ca să i se slujească, 
ci ca El să slujească şi să-
Şi dea sufletul răscumpă-
rare pentru mulţi (Marcu 
10,45; Matei 20, 28).
Potrivit cu aceasta, El Se 
naşte în peşteră, într-un 
mărunt orăşel, în care fa-
milia bogată doar în vir-
tuţi a săracului dulgher, 
dreptul Iosif sosise pentru 
perioada recensământului. 
Nimeni dintre pământeni 
nu-şi închipuia că într-o 
asemenea sărăcie va apă-
rea Izbăvitorul şi că astfel 

va veni la oameni Cel Ce împărăteşte peste 
toate făpturile. Şi însuşi voievodul lumii de 
atunci, mândrul potrivnic al lui Dumnezeu, 
diavolul, se văzu înşelat şi nu îl recunoscu în 
Cel născut pe Acela pe Care îl pizmuise pe 
când încă era înger. Taina cea dinainte de veci, 
ascunsă puterii sale, despre mântuirea neamu-
lui omenesc putea fi cunoscută doar de cei 
care iau aminte la glasul din cer şi într-acolo 
îşi îndreaptă privirile.

Sf. Ierarh Spiridon
(12 decembrie)

Nașterea Domnului Iisus Hristos

Troparul
“Soborului celui dintâi te-ai 
arătat apărător și de minuni 
făcător, de Dumnezeu purtă-

torule Spiridoane, părintele 
nostru. Pentru aceasta cu 

femeia cea moartă în groapă 
tu ai vorbit și șarpele în aur 

l-ai prefăcut. Și când ai cântat 
tu sfintele rugăciuni, îngeri ai 
avut împreună cu tine slujind, 

Preasfințite. Slavă Celui ce 
te-a preamărit pe tine; slavă 

Celui ce te-a încununat; slavă 
Celui ce lucrează prin tine 

tuturor tămăduiri.”

Condacul
“De dragostea lui Hristos fiind 

rănit, preasfințite, mintea 
înălțându-ți-se de lumina 

vie a Duhului, ai dobândit 
încercarea cea lucrătoare, 

prin adânca-ți cugetare la cele 
înalte, Însuflate de Dumne-

zeu, și jertfelnic dumnezeiesc 
făcându-te, cere pentru toți 

dumnezeiască iertare.“
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Păstorii îi auziră pe îngeri cântând venirea lui Hristos în trup 
– acei sărmani păstori din Bethleem, al căror singur izvor de 
înţelepciune era cartea deschisă a înţelepciunii lui Dumnezeu, 
arătată în frumuseţea zidirilor Sale, neatinse de păcătoasa mână 
omenească. Iar celeilalte părţi a omeni-
rii, care nu a auzit cântarea îngerească, 
prin lumina strălucitoare a stelei ce s-a 
aprins pe cer, cerul parcă din gură i-a 
vestit: întru ale Sale a venit Lumina cea 
adevărată care luminează pe tot omul 
care vine în lume (In. l, 11; l, 9).
Cerul le-a vorbit tuturor celor care au 
cunoscut slava lui Dumnezeu.
Dar numai regii magi, ce căutau să des-
copere în cer judecăţile lui Dumnezeu 
şi erau gata să meargă oriunde pentru a 
afla adevărul, au priceput glasul cerului. 
Strângându-şi comorile ca să le aducă 
în dar nou-născutului împărat, ei îşi lă-
sară tronurile, îşi părăsiră pământul na-
tal şi plecară neştiind încotro, urmând 
doar mersului stelei, care le arăta calea 
spre împărăţia cea veşnică.
Anevoioasă le-a fost calea, dar raza ste-
lei din Bethleem o lumina. Şi înţelep-
ţii-magi, depăşind toate piedicile, mergeau pe cărările arătate 
de cer, lepădându-şi voia lor proprie. Steaua i-a adus la Ierusa-
lim, unde au auzit cuvântul scris al lui Dumnezeu, iar apoi la 
Bethleem, unde au văzut Cuvântul întrupat, pe Dumnezeu în 
trup, şi s-au închinat Soarelui Dreptăţii.
Iar lumea continua să freamăte în patimile ei.
Irod, auzind de naşterea Veşnicului împărat, căută să-l omoare; 

negăsindu-l, el ucise o mulţime de prunci, dar nu reuşi să-l 
omoare pe Cel născut tainic în peşteră. Taina aceasta rămânea 
ascunsă pentru cei ce trăiau după stihiile lumii acesteia. „El era 
printre oameni, dar ei nu l-au cunoscut” (In. l, 31).

Ci li Se dezvăluia treptat doar inimilor 
curate, căutătoare a dreptăţii lui Dum-
nezeu, gata să lupte pentru adevăr, des-
coperindu-Se şi acelora care voiau să-şi 
curate inima şi erau gata să-şi supună 
propria voie voii cereşti.
Şi a venit vremea când lumina de la 
Bethleem s-a întins peste toate margi-
nile lumii. „Astăzi va fi iarăşi pace! Unii 
au fost gata să-L omoare pe Prunc şi se 
străduiesc să îi şteargă numele, alţii par-
că nici nu-L observă. Dar El este printre 
noi, descoperindu-Se acelora care „în-
cearcă mărturiile Lui şi îl caută cu toată 
inima lor” (Ps. 118, 2). „Pentru ce s-au 
întărâtat neamurile şi popoarele au cu-
getat deşertăciuni? Îi va paşte pe ei cu 
toiag de fier, ca pe vasul olarului îi va 
zdrobi pe cei ce L-au mâniat pe El! “ 
(Ps. 2, l, 9).
Iar steaua de la Bethleem iarăşi strălu-

ceşte nevăzut deasupra lumii, chemând toate popoarele şi pe 
fiecare om în parte să-şi aţintească privirea spre cer, sus să-şi 
ţină inima, să cadă la Noul-Născut şi să se bucure cu bucurie 
mare, fiindcă cu noi este Dumnezeu! „Cu noi este Dumnezeu, 
înţelegeţi, neamuri, şi vă plecaţi, căci cu noi este Dumnezeu!”. 
Hristos S-a născut!

Predică la Nașterea Domnului a Sf. Ioan Maximovici

Urare de Crăciun şi Revelion

Părintele Ioan Catană şi familia sa, Consiliul Parohial şi Reuniunea de 
Doamne doresc tuturor credincioşilor cu ocazia Crăciunului şi a Noului 
An 2010, multă sănătate și fericire, lumină și pace în suflete și un an 
binecuvântat.

Pentru toţi tradiţionalul “LA MULŢI ANI”
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Apl i c at i i  pe ntr u C o n s i l i u l  Pa ro h ia l  2010
 

Conform regulamentului de funcționare al episcopiei de care aparținem, în fiecare an se alege un 
comitet de numire al noului Consiliu Parohial. Acest comitet propune spre aprobarea Adunarii Ge-
nerale lista cu membrii Consiliului Parohial pentru anul urmator. În pregătirea Adunării Generale, 
care va avea loc pe 31 ianuarie 2010, comitetul de numire a noului consiliu invită pe cei interesați să 
participe să-i contacteze la următoarele numere: Doina Zanidache (425-775-6781), Dan Druță (425 
654-4664), Val Dominte (360-657-2750) sau email la secretary@ortodox.org. Înscrierea se poate face 
şi pe site-ul nostru de web: http://www.ortodox.org/formular_comitet.

Data limita pentru înscriere este 1/10/2010.

CONVOCARE 
Se convoacă Adunarea Generală a tuturor membrelor cu drept de vot care fac parte din Asociația Reuni-
unii Femeilor Bisericii Ortodoxe Române din Seattle “Sfinții Trei Ierarhi” pe data de 21 februarie 2010 
după încheierea serviciului religios cu urmatoarea ordine de zi: 

1. Rugăciunea de deschidere 
2. Prezența 
3. Prezentarea rapoartelor pe anul 2009: președinta, casiera și controloare.
4. Alegerea noului comitet.
5. Rezolvări organizatorice cu privire la: 

•	 Finanțe - Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2010
•	 Mesele Duminicale 
•	 Pregătirea mesei pentru Sfintele Paști 

6. Diverse și alegerea unei date pentru următoarea ședință
7. Rugăciunea de încheiere 

         Președinta            Secretara 
        Elisabeta Butnar               Aurora Toma 

Încurajăm cât mai multe doamne din parohia noastră să participe la această ședință. Vă mulțumim și vă 
așteptăm cu drag!!!

Romanian Orthodox Episcopate of America 
 “THREE HOLY HIERARCHS” 
Romanian Orthodox Church 

P.O. Box 53151 Bellevue, WA, 98015
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Vom avea muzică pentru toate gusturile, 
melodii populare din toate zonele României, 
muzică uşoară şi muzică de dans. 

Adunați-vă prietenii şi familia şi haideți să 
petrecem o noapte de neuitat.

Vă aşteptăm cu drag!

Din meniul tradițional românesc nu vor lipsi 
salata de boeuf, cârnații, costițele și cotletele de 
porc, pește, varza călită și murăturile. Pentru 
cine a mai lăsat loc și de desert vom avea deli-
cioase prăjituri de casă, cafea, ciocolată și fructe. 
De asemenea vom avea vin și bere, băuturi 
răcoritoare și apă minerală.

Revelion 2010
Comitetul de  Doamne împreună cu Comitetul Parohial vă invită și în acest an să petreceți o 

seară de revelion de neuitat în compania rudelor și prietenilor, între orele 8pm-2am în sala de sport 
a Bisericii St. Pius X din Mountlake Terrace. Intrarea este $75 de persoană, persoanele în vârstă, 
copii şi vizitatorii având intrare gratuită.

L a  M u l t i  A n i  2 0 1 0
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Ca și anul trecut, slujba de Crăciun se va desfășura în 
sala bisericii catolice St Pius X din Mountlake Terrace, 
(vedeți harta alăturată).

Părintele va începe Utrenia la ora 9am urmată de Sfân-
ta Liturghie la ora 10am. Cei care vor să se spovedească o 
pot face în timpul Utreniei (între orele 9 și 10).

După încheierea Sfintei Liturghii Comitetul de 
Doamne al bisericii vă invită apoi să rămâneți la masa 
tradițională de Crăciun cu preparate tradiționale româ-
nești care suntem siguri că îl va ademeni și pe Moș Cră-
ciun spre bucuria copiilor.

Crăciun Fericit!

Programul slujbei de Crăciun

I5

220th St.
Exit 179

58th
 A

ve.

 22105 58th Ave. W, 
Mountlake Terrace 98043

Căutăm femeie care să aibă grijă 
de bebeluş la domiciliul nostru din 
Gig Harbor. Pentru detalii sunați la 
(253) 858-9953.

Notarizăm, traducem şi executăm do-
cumente legalizate pentru împuterni-
ciri (procuri), diplome, certificate etc. 
Deasemenea traduceri la examenul oral 
pentru carnetul de conducere şi intervi-
ul la immigration.

Telefon: 425-290-8043
Email: corneliumichaels@yahoo.com

Avocat născut în Romania, licențiat în Statul 
Washington, accept cazuri de drept penal (“criminal 
defense”) şi drept civil (“family law”).

Tel: (425) 451-1202 x3030
Fax: (425) 454-4289
attorney@onulaw.com
www.onulaw.com

11033 NE 24th Street
Suite 200

Bellevue, WA 98004

Virginia M. Onu, Inc. P.S.
Attorney at Law
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Romanian Orthodox Episcopate of America
“THREE HOLY HIERARCHS”

Romanian Orthodox Church
P.O.Box 53151 Bellevue, WA, 98015

C O N V O C A R E

În conformitate cu prevederile regulamentului Episcopiei Ortodoxe Române din 
America, se convoacă Adunarea Generală a membrilor misiunii “Sfinţii Trei Ierarhi” 
în ziua de duminică 31 ianuarie, 2010, ora 2:30pm după terminarea Sfintei Liturghii 
cu următoarea ordine de zi:

1. Rugăciunea de invocare a Sfântului Duh.

2. Prezenţa membrilor cu drept de vot conform listei aprobate de Episcopie.

3. Alegerea unui secretar pentru redactarea procesului verbal.

4. Prezentarea ordinei de zi. Supunere spre aprobare.

5. Raportul preotului paroh Ioan Cătană.

6. Raportul preşedintelui Consiliului Parohial Tudor Toma.

7. Raportul preşedintei Reuniunii de Doamne Elisabeta Butnar.

8. Raportul administratoarei proprietății bisericii, Doina Zanidache

9. Prezentarea proiectului de construcţie al bisericii.

10. Raport privind activitatea financiară, casier Carmen Răutu.

11. Raportul controlorilor financiari.

12. Prezentarea bugetului pe 2010 şi supunerea spre aprobare.

13. Alegerea noului Consiliu Parohial pentru anul 2010.

14. Diverse. Discuţii şi propuneri pentru îmbunătăţirea activităţii parohiei.

15. Rugăciunea de mulţumire şi încheiere a adunării.

Preot   Preşedinte Consiliului   Secretar

Ioan Catană      Tudor Toma               Alexandru Gavrilescu



PREZINTA UN NOU SPECTACOL DE COMEDIE IN STIL LAS VEGAS:   
DORU OCTAVIAN DUMITRU in “GLEZNE DE RAMA” 

23 IANUARIE 2010                 CARCO THEATRE               Ora: 7:30 PM 
1717 SE Maple Valley Highway Renton, WA 98057 

Pret adult: $30.00 in avans sau $35.00 la intrare. 
Pret copil (6-12 ani): $15.00. Locurile sunt limitate.

 Rezervati biletele in avans on-line sau prin telefon: 425-226-7346 6
Seattle Romanian Events: www.astinternational.com/romanianevents.html

Bilete: AST INTERNATIONAL – DOD SHOW   14120 SE 171st Way #C203 Renton, WA 98058

La cumpăna de ani familia Albuț vă urează 
“Sărbători fericite și Un An Nou cu sănătate și 
împliniri!”
Mulțumesc celor care m-au susținut în activi-
tatea mea de Real Estate. Felicitari noilor pro-
prietari și succes tuturor ce țin făclia speranței 
încă vie.

Gabriel Albuț
206-484-9410

gabrielal@johnlscott.com
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La data de 12 decembrie 2009, situația conturilor bisericii se 
prezenta astfel:
             Amount Financial Institution
          $201,351.78 Bank Of America
          $246,963.65 Wells Fargo
          $247,393.69 US Bank
          $125,909.33 Fidelity Brokerage
          $821,618.45 Grand Total
  
Comparativ, la data de 1 noiembrie 2009 suma totală era de 
$819,593.08
Contul organizației de caritate dispune de suma de 
$33,095.62

Donațiile în perioada 1 august - 31 octombrie au 
totalizat $46,993. Mulțumim tuturor donatorilor și 
Dumnezeu să le răsplătească!
$1,500  Popiță Ioan, Vartolomeu Georgeta
$1,400  Cătană Ioan
$1,178  Zanidache Virgil
$800  Tîrtu Marius
$716  Dănilă Gheorghe
$700  Raus Victor
$650  Dominte Val
$631  Avram Gigel, Bulai Claudiu, Druță Dan, Gavrilescu Ale-
xandru, Olariu Laurențiu, Anonim
$600  Olt Emanoil, Suciu Monica
$526  Gheorghiu Iulian
$500  Buie Gheorghe, Mihai Daniel, Onu Virginia, Popescu 
Tudor
$431  Clinciu Ciprian
$425  Anonim
$400  Marcu Cornel
$367  Petriuc Mihai
$345  Perianu Aurel
$331  Toma Tudor
$325  Stroescu Ene Daniel
$320  Mureșan Paulina
$300  Apostol Alexandru, Armănașu Alex, Bidivenciuc Irina, 
Blidar Marius, Boboc Ciprian, Anonim, Dobre Codrin Constantin, 
Fînaru Adrian, Fondage Mihai, Iliescu Valentin, Lieuallen Brian, 
Manole Vasile Cătălin, Mija Cornel, Olariu Nicolae, Oltean Adrian 
Paul, Petrescu Dan, Sandu Iuliu, Şipoș  Eliza, Vladimir Felix
$291  Crețu Ionel
$237  Stănescu Marian
$232  Mureșan Emanoil
$231  Mureșan Vasile Brian
$220  Farkaș Marius
$200  Albuț Gabriel, Butnar Ioan, Cocerhan Maria, Costea 
Mihai, Duncă Grigore, Feneșan Adrian, Goie Ioan, Howde Shell 
Natalia, Ifrim Silviu, Muntianu Adrian, Nistor Gheorghe, Țigănuș 
Liviu, Țîru Doina

$185  Grigoriu Florin
$150  Corbean Florin, Anonim, Michaels Corneliu, Nistor Ioan, 
Peschek Mark
$131  Apreutesei Marius, Blașiu Mihai Bujor, Ifrim Cle-
ment, Lupu Corneliu, Onu Dan, Răutu Bogdan, Smîntînă Ioan, 
Ungureanașu Cezar, Zaharia Cătălin
$120  Delegeanu Alexandru
$100  Anonim, Aniței Cristian, Anton Valentin, Bachici Ştefan, 
Anonim, Barbura Claudiu, Bot Cătălin, Căprar Viorica, Cira Adal-
bert, Cracut Corina, Feneșan Maria, Isaac Andreea, Leclare Afn, 
Luca Dan, Margineanu Corina, Mazilu Petru, Moraru Valentin, 
Mureșan Nicu, Pîrvu Doru, Piticariu Toader, Pop Aurel, Pop Călin, 
Rădăuceanu Toader, Schmieder Wilhelm Robert, Surugiu Sebasti-
an, Tătar Monica, Tegzos Claudiu, Trocan Gabriel, Vasiliu Viorel, 
Zaharia Nicolae
$90  Furdui Dacian
$80  Onutan Ionuț
$75  Munteanu Marian Răzvan, Podar Marius
$70  Marcu Horațiu
$60  Dobra Adrian, Panel Corina, Ursei John
$50  Ades Camelia, Anderou Anca, Bobaru Adelin, Breban 
Ghiță, Bucur Florin, Caraba Crina, Cuc Iosif Flavius, Gheorghiu 
Paul C., Godri Anca, Ionescu Mihai, Levcovici Cristian, P, Predescu 
Adrian, Prinyi Sigismund, Răduceanu Dorel, Sîia Ovidiu, Stafie 
Doru, Tănăsescu Alexandru, Trandafir Marian, Virfaci Elena, 
Zlăvog Gabriel
$40  Christian Diana, Geageac Nicoleta, Stană Vasile, Timofte 
Octavian, Vlad Aurel, Vulturar Călin
$30  Costică Mihai
$25  Constantin Ionuț, Ispas Valentin, Koller Eduard, Let Vale-
rian, Rădulescu Ionela Floris
$20  Dobrescu Iliuță, Duvall AFH, Geambasu Roxana, 
Mureșan George, Platon Oana
$10  Dinu Ioana, Kintea Bryant, Romanschi Mădălin, 
Tămașan Ionel
$5  Mocanu Ana, Tolias Christo

Comparativ cu anul trecut:

Ianuarie-Octombrie 
2008

Ianuarie-Octombrie 
2009

$214,668 $161,283

Situaţia Financiară

IMPORTANT: Membria pentru anul 2009
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Aniversări în luna 
decembrie

1 Nistor Ioan
2 Răduceanu Niculina
3 Chricaros Georgeta, Geageac Florica
4 Gavrilă Alina, Kisz Ovidiu Dan
5 Buluc Andrei, Ghiţescu Florentina
6 Soneriu Nicoleta, Tibelea Nicolae
7 Miheştean George, Paraschiv Valentina
8 Dumitru Mirela
9 Feneşan Adrian, Petriuc Mihai-Tudor
10 Andrei Gheorghe, Dănilă Valentin, Moise Camelia
12 Tepordei Mihaela
13 Stoiţă Vasile
14 Cena Mihaela-Cristina
15 Gorog Gabriela-Mirela, Andrăşan Dragomir, Manciu Robert
17 David Vasilica, Farkaş Iuliu
18 Lupu Corneliu, Mija Vasile
19 Petru Luminiţa, Stranski Mariana
20 Buluc Anca, Groşan Delia, Moreno Anca, Tudor Cristian
21 Adamovici Ştefania, Delu Mihaela, Niţulescu Cristian,
Mureşan Constantin, Popescu Alex
22 Caruţaşu Cristian, Dumitraşcu Adrian, Geageac Nicoleta,
Tănăsescu Alina, Rees Gabriel
24 Goie Cristian, Bobaru Elena, Plev Maria, Puraveţ Tatiana
25 Culiac Adrian
27 Hoadrea Petre, Matea Carmen, Trofin Florin, Vladislav Laura
28 Piha Mihai, Stranski Andre Gerard
29 Popescu Mircea
30 Bulai Doina
31 Crăciun Ionela

Tuturor sărbătoriților le transmitem un călduros “La Mulți Ani”, 
însoțit de cele mai calde urări de viață lungă, sănătate bucurii și 
fericire.

1. Anderson Craig, Pașca Traian, Tudoran Vasile
3. Cazacu Viorel, Ionescu Cristian, Nistor Cosmina-Ionela, Ruja Anda
4. Dumitru Sorin, Pop Marcela, Tarța Daniela
6. Apreutesei Marius
7. Goe Ioan
8. Ghizilă Gabriel, Negară Dan, Pop Bogdan
9. Danielescu Daniela, Măleanu Anatol, Pietroșanu Monica, Şerban Robert
10. Ardeleanu Iuliana, Barbu Gheorghe
11. Dinu Raluca, Dobrescu Justin
12. Barbu Maria, Farkas Rada
13. Andrei Andreea, Băcioiu Radu, Dominte Elena
14. Danielescu Simona, Popa Vasile-Motiu
15. Dincă Vasile, Pașca Maria, Rădulescu Cati
16. Lupu Minodora
17. Tîrtu Marius, Ruja Anthony
18. Busuioc Ionică, Cătană Ioan, Dumitru Alina
19. Barbură Liana
20. Crivăț Bogdan, Dănilă Alexandru
21. Ciucă Diana, Tănăsescu Alex
23. Filipaș Gheorghe, Marinakis Ştefania, Petre Dumitru, Rădăuceanu Paul
24. Airinei Raluca
25. Farkas Marius
26. Popescu Natalia, Radu Alex
27. Vladislav Ciprian, Marinescu Andra
28. Manole Cătălin
29. Basaraba Ionel, Podar Monica, Toma Aurora
30. Dănilă Cătălina
31. Elenes Ovidiu, Jianu Marinas

(Dacă observați greșeli sau omisiuni cu privire la datele de naștere sau 
dacă doriți să vă adăugăm/ștergem din lista aniversărilor, vă rugăm să 
ne contactați la adresa buletin@ortodox.org.)

Aniversări în luna 
ianuarie

Botezul  Caselor
În perioada ianuarie-februarie, conform tra-
diţiei, după Bobotează și sfinţirea Apei Mari, 
Părintele Catană va fi disponibil să treacă pe la 
locuinţele dumneavoastră pentru a face botezul 
caselor și alte rugăciuni necesare.
Cei ce doresc să aibă această binecuvantare, 
sunt rugaţi să-l sune pe părintele la telefonul 
(425) 442-8296.

Decembrie - luna colindelor
În fiecare an, în luna decembrie, ortodocşii păstrează şi 
continuă frumoasa tradiție creştinească de a colinda şi 
vesti tuturor bucuria Naşterii Mântuitorului.
Încurajăm pe toți enoriaşii ca în această perioadă să 
cânte împreună cu corul bisericii noastre colindele 
noastre tradiționale după terminarea Sfintei Liturghii 
şi să formeze ca şi în anii trecuți grupuri de colindă-
tori care să meargă pe la casele românilor aducând în 
gospodăriile lor vestea minunată a Naşterii Domnului.
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Preot paroh: Ioan Cătană 
Preşedinte: Tudor Toma 
Vicepreşedinţi: Val Dominte, Clement Ifrim 
Secretar: Alexandru Gavrilescu 
Casier: Carmen Rautu
Controlori: Gabi Hera, Gigel Avram, Ionică Crețu
Comitetul Financiar:  Ionuț Smântână
Epitropi: Brian Mureșan, Ioan Goie, Gheorghe 
Danila
Comunicare: Dan Druță, Florin Trofin 
Administrator proprietate: Doina Zanidache
Arhivar: Adi Oltean
Organizatie Caritate: Clement Ifrim
Accounting: Iulian Gheorghiu
Buletin: Florin Trofin, Ovidiu Marcu

Comitetul de Doamne: 
Preşedintă: Elisabeta Butnar 
Vicepreşedintă: Doina Zanidache 
Secretară: Aurora Toma
Asistent secretar: Gabriela Neagoe
Casieră: Dana Popa 
Controloare: Virginia Gheorghiu, Mimi Tîrtu

Informaţii de contact: 
Părintele Ioan: (425) 442-8296,
ioan_catana@ortodox.org 
Consiliu: council@ortodox.org. 
Buletin: buletin@ortodox.org

Duminică 20 decembrie 12:30 Sfânta Liturghie
Vineri 25 decembrie 9:00* Nașterea Domnului (Crăciunul)
Sâmbătă 26 decembrie 12:30 Soborul Maicii Domnului

Duminică 27 decembrie 12:30 Sfântul Apostol și Arhidiacon Ștefan
Vineri 1 ianuarie 12:30 Sfântul Vasile cel Mare
Duminică 3 ianuarie 12:30 Sfânta Liturghie
Miercuri 6 ianuarie 12:30 Botezul Domnului - Boboteaza
Joi 7 ianuarie 12:30 Soborul Sf. Prooroc Ioan Botezătorul
Duminică 10 ianuarie 12:30 Sfânta Liturghie
Duminică 17 ianuarie 12:30 Sfânta Liturghie (Cuv. Antonie cel Mare)
Duminică 24 ianuarie 12:30 Sfânta Liturghie

Slujbele vor avea loc în catedrala ortodoxă rusă “Sfântul Spiridon” 400 Yale Ave. N. 
Seattle (la intersecţia cu Harrison St.)

*Slujba de Crăciun se va desfășura în sala din Mountlake Terrace (vedeți anunțul din 
paginile interioare)

Programul slujbelor religioase

The “Three Holy Hierarchs” Church
P.O. BOX 53151

Bellevue, WA 98015-3151

(address service requested)
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